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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. 1920 г. стал важнейшей вехой в

истории чувашской государственности. Именно тогда, сто лет назад, на

картах страны появилась самостоятельная административная единица

чувашского народа. И хотя Чувашская автономная область как особая

форма национальной автономии просуществовала менее пяти лет,

поскольку в апреле 1925 г. повысила свой статус до автономной

республики, именно в годы существования области были заложены основы

будущей структуры аппарата государственного управления, начался

процесс формирования новой политической элиты. Между тем, первая

половина 1920-х гг., в силу страшного голода, охватившего автономию,

стала и одной из наиболее трагических страниц в истории Чувашии. В этой

связи важность темы диссертации определяется необходимостью

познания, какие именно органы власти существовали в рассматриваемый

период, насколько эффективно они реализовывали свои функции.

Кроме того, следует принимать во внимание и тот факт, что

выдвинутая уже в первые годы советской власти доктрина выравнивания

уровня развития территорий, прежде отстававших в своем развитии, на

деле воплощалась в жизнь с большими издержками, в силу ее слабой

теоретической разработанности. Осмысление исторического опыта

формирования и деятельности государственного аппарата в Чувашии в

первой половине 1920-х гг. позволит, на наш взгляд, проследить, как на

местах происходила трансформация идей коммунистической партии о

государственном устройстве, выявить достижения и ошибки в

национальной политике советской власти, где одним из важнейших

направлений был процесс автономизации, то есть создания национально-

территориальных автономий, имевших свою иерархию: автономные

республики, автономные области, трудовые коммуны.
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Обращение к истории органов управления того времени имеет

значение и с позиций дальнейшего изучения фундаментальных вопросов

взаимодействия общества и власти, гражданина и государства, поскольку в

основе существовавшей в первой половине 1920-х гг. политической

системы советского общества лежали идеи выборности высших органов

власти, реализации на практике принципа «Вся власть Советам».

И в современных условиях большое значение имеет проблема

организации местных органов власти, необходимость выстраивания

вертикали управления. Соответственно, эффективность деятельности

государственного аппарата, его центральных и региональных органов во

многом зависит от того, насколько полно они используют опыт,

накопленный в предшествующие периоды развития государства.

К тому же к числу наиболее актуальных задач современной России

относится сохранение единства и территориальной целостности,

обеспечение этнического равновесия, особенно в условиях глобализации,

при которой, наряду с тяготением народов к интеграции, проявляется и

тенденция обособления народов с целью сохранения и развития своей

этнической культуры.

Объектом диссертационного исследования является система

государственного управления Чувашской автономной области (Чувашская

АО, ЧАО) в 1920–1925 гг.

Предмет изучения – процесс формирования областных органов

власти Чувашской АО в 1920 г., их трансформация в ходе развития

национальной государственности чувашского народа в первой половине

1920-х гг. и итоги деятельности новых органов государственного

управления.

Высшим органом государственной власти Чувашской АО согласно

общероссийскому законодательству являлся съезд Советов рабочих,

крестьянских и красноармейских депутатов Чувашской автономной

области. В перерывах между съездами высшая власть принадлежала
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избираемому съездом Исполнительному комитету Советов рабочих,

крестьянских и красноармейских депутатов Чувашской автономной

области (далее – облисполком). Она осуществлялась посредством

решений, принимаемых президиумом, пленумами и сессиями

облисполкома, заведующими отделами облисполкома и их коллегиями.

Структура нового органа с самого начала, то есть с 1920 г. отличалась

сложностью, насчитывая более пятнадцати подразделений, курировавших

определенные отрасли деятельности и подчинявшихся как облисполкому,

так и федерально-республиканским органам РСФСР в лице

соответствующих народных комиссариатов. Принцип «двойного»

подчинения превращал отделы облисполкома в относительно

самостоятельные органы управления. К таким органам в первой половине

1920-х гг. относились военный комиссариат, продовольственный комитет,

Чрезвычайная комиссия, Ревтрибунал, Совет народного хозяйства,

статистическое бюро, отделы юстиции, рабоче-крестьянской инспекции,

управления, труда, социального обеспечения, здравоохранения, народного

образования, народной связи, финансовый, земельный, коммунальный

отделы.

С течением времени происходила реорганизация сложившихся в

1920 г. областных органов управления, ликвидировались старые и

появлялись новые органы власти.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1920 г.

по 1925 год. Исходным пунктом выбрано образование Чувашской

автономной области в соответствии с Постановлением Всероссийского

Центрального Исполнительного Комитета (ВЦИК) и Совета Народных

Комиссаров (СНК) РСФСР «Об Автономной Чувашской области» от 24

июня 1920 г., так как именно с этого времени начинают формироваться

новые органы государственного управления. Верхней границей

исследования принят апрель 1925 г., когда вместо области была создана

Чувашская Автономная Советская Социалистическая Республика
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(Чувашская АССР, ЧАССР), что обусловит в дальнейшем новую коренную

перестройку системы государственного управления (с созданием

Исполнительного Комитета (с июня – ЦИК) Советов Чувашской АССР,

народных комиссариатов и Совнаркома ЧАССР). При этом объем

материалов, охватывающих рассматриваемый период, является

достаточным для проведения отдельного, полноценного и завершенного

исследования.

Территориальные границы диссертационного исследования

охватывают Чувашию в административных границах, установленных

Постановлением ВЦИК и СНК РСФСР «Об Автономной Чувашской

области» от 24 июня 1920 г. Новая административная единица включала

большей частью уезды бывшей Казанской губернии: полностью, со всеми

волостями, вошли в нее Цивильский, Чебоксарский и Ядринский уезды;

частично, в составе пяти волостей (Татаркасинская, Сюндырская,

Акрамовская, Малокарачкинская, Янтиковская), – территория

Козьмодемьянского уезда. Также к Чувашской АО отошли восемь

волостей Симбирской губернии, ранее входивших в состав Курмышского

(Атаевская, Алгашинская, Курмышская) и Буинского (Муратовская,

Хомбусь-Батыревская, Тархановская, Шамкинская и Шемуршинская

волости) уездов. При этом материал, относящийся к истории Чувашии,

представлен в диссертационном исследовании на фоне социально-

политических процессов, протекавших в стране в целом.

Степень научной разработанности проблемы. В историографии

проблемы можно выделить два периода: советская историография (до

начала 1990-х гг.) и современная историография (с начала 1990-х годов по

настоящее время). Более дробной периодизации, на наш взгляд, дать не

получается, поскольку долгое время специальных работ по истории

формирования и деятельности органов государственного управления

Чувашской автономной области попросту не было, лишь в общих чертах

говорилось о создании автономии в 1920 г. и ее преобразовании в 1925 г. в
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республику, и более-менее подробная характеристика органов власти

давалась, начиная со второй половины 1920-х годов. Наибольшее

количество исследований проблемы наблюдается в последние два

десятилетия, но часть из них базировалась на изысканиях, проведенных в

1990-е годы. Поэтому и второй период историографии является

относительно целостным.

Характерной чертой советской историографии истории Чувашии

является слабое освещение вопросов, связанных с формированием и

деятельностью областного государственного аппарата Чувашской

автономной области. В большинстве случаев в трудах, непосредственно

посвященных истории Чувашии первой половины 1920-х гг., приведены

лишь отрывочные факты о возникновении тех или иных органов

государственного управления. Как правило, они даны без детализации

событий, без оценки результатов деятельности новых областных

учреждений, крайне редко приводятся сведения об их кадровом составе1.

Также краткую информацию, обычно всего в нескольких

предложениях, о возникновении областных органов власти и их

деятельности можно найти в работах, освещающих отдельные стороны

истории Чуваши: например, о Совете народного хозяйства и земельном

отделе вскользь упоминается в трудах по история промышленности и

сельского хозяйства; о деятельности отдела народного образования

упоминается в статьях и книгах о развитии культуры в целом и, в

частности, развитии просвещения. Среди исследований подобного рода

особо следует выделить труды известного историка медицины

Г. А. Алексеева, собравшего факты о первых годах деятельности

1 См., к примеру: Петров И. Е. Из истории социалистического строительства в Чувашии в

период НЭПа // Ученые записки. Чебоксары, 1963. Вып. XVII. С. 176, 192, 197, 198; и др.
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областного отдела здравоохранения, его руководителях, структурных

подразделениях2.

Тем не менее, в 1960-е – 1970-е гг. историки начинают

непосредственно обращаться к вопросам становления и трансформации

государственного аппарата Чувашской АО, но в более широких

хронологических рамках, затрагивая в большей степени историю тех или

иных органов государственной власти в период существования Чувашской

АССР: Г. Г. Можаровым изучались отдельные вопросы истории

образования и деятельности органов рабоче-крестьянской инспекции3,

В. Г. Тимофеевым – органов милиции, суда и прокуратуры4. В них

главным образом представлена информация о времени формирования

данных учреждений, охарактеризованы функции и основные итоги

деятельности.

Особо следует отметить статью А. В. Изоркина «Из истории Советов

Чувашии первых лет диктатуры пролетариата», в которой впервые

наиболее полно были освещены трудности процесса формирования

государственного аппарата управления Чувашской автономной области в

июне–декабре 1920 г., работа I областного съезда Советов и его состав,

партийный и национальный состав коллегий отделов облисполкома в

декабре 1920 года5.

2 Алексеев Г. А. Здравоохранение в Чувашии. Чебоксары, 1972. C. 28–40; Его же.

Санитарное дело и снижение инфекционных болезней в Чувашии. Чебоксары, 1967. C. 12–

16.
3 Можаров Г. Г. Деятельность ОКК-РКИ Чувашии в 1920–1934 гг.: автореф. дисс. ... канд.

ист. наук. Казань, 1969. 28 с.; Можаров Г. Г. Из практики деятельности ОКК-РКИ

Чувашии по укреплению единства и сплоченности областной парторганизации (1921–

1926 гг.) // Казанский университет : сборник научных трудов. Статьи аспирантов. Казань,

1969. С. 19–24.
4 Тимофеев В. Г. Органы милиции, суда и прокуратуры Чувашии в борьбе за укрепление

власти Советов, 1917–1928 гг.: дисс. ... канд. ист. наук. Горький, 1976. 185 с.
5 Изоркин А. В. Из истории Советов Чувашии первых лет диктатуры пролетариата

// Вопросы истории советского строительства в Чувашской АССР. Чебоксары, 1984.

С. 32–33.
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В работах В. И. Макаревского и В. Г. Тимофеева были затронуты

вопросы реализации политики коренизации (то есть выдвижения

представителей титульного этноса) государственного аппарата Чувашии6.

В общероссийской литературе и трудах исследователей других

регионов конкретные вопросы формирования государственного аппарата

Чувашской автономной области не затрагивались, эти труды имеют

значение с точки зрения анализа становления советской системы

управления в первой половине 1920-х годов. В них сравниваются

различные формы советских автономных образований (трудовые коммуны,

автономные области и республики), рассматриваются проблемы их

создания и становления, в общих чертах характеризуется структура

органов власти7, в том числе затрагиваются вопросы коренизации

государственного аппарата в национальных регионах8.

Характеризуя советскую историографию истории областных органов

управления Чувашской автономной области, нельзя не отметить работы

биографического плана о представителях политической элиты Чувашии

6 Макаревский В. И. Деятельность Чувашской областной организации КПСС по

вовлечению трудящихся всех национальностей в советское строительство

// Коммунистическая партия – организатор создания и развития советской национальной

государственности, экономики, культуры и совершенствования национальных отношений

в автономных республиках Поволжья и Приуралья (исторический опыт, проблемы,

поиск). Чебоксары, 1990. С. 9–11; Его же. Осуществление принципа пролетарского

интернационализма в советском строительстве в Чувашии в 1921–1925 гг.

// Интернациональное воспитание строителей социализма и коммунизма. Чебоксары,

1982. С. 26–36; Тимофеев В. Г. Осуществление политики коренизации аппарата

правоохранительных органов Чувашии (1920–1936) // Из истории Чувашии советского

периода. Чебоксары, 1991. С. 69–77.
7 Анисимова Т. Б. Государственно-правовые формы национальных отношений в СССР.

Москва, 1966. 63 с.; Архиппов К. А. Советские автономные области и республики.

Москва, 1925. 123 с.; История национально-государственного строительства в СССР: В 2

т. Т. 1. Москва, 1979. 422 с.; Куприц Н. Я. Об автономной области, как одной из форм

советской автономии, и ее правовом положении // Советское государство и право. 1940.

№ 5. С. 11–23; Рахлевский В. А. Формы советской автономии. Москва, 1975. 50 с.;

Семенов П. Г. Автономия в советском государственном строительстве // Советское

государство и право. 1959. № 3. С. 30–40; Чистяков О. И. Становление Российской

Федерации (1917–1922). Москва, 1966. 327 с.; и др.
8 Ненароков А. П. Из опыта национально-языковой политики первых лет советской власти

// История СССР. 1990. № 2. С. 3–13; Чистяков О. И. Коренизация государственного

аппарата национальных районов в первые годы советской власти: по материалам

национальных районов Среднего Поволжья // Правоведение. 1965. № 1. С. 164–168.
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тех лет. Наибольший интерес представляет серия историко-

биографических очерков «Они боролись за счастье народное». В течение

1980–1988 гг. Чувашский научно-исследовательский институт языка,

литературы, истории и экономики (ЧНИИЯЛИЭ) издал четыре выпуска с

биографиями видных партийных и государственных деятелях Чувашии

первой половины ХХ в. В том числе в них оказались представлены вехи

жизни председателей облисполкома Д. С. Эльменя, С. А. Коричева и

И. И. Илларионова, а также большинства видных членов облисполкома и

заведующих его отделами, в том числе: В. А. Алексеева, П. А. Алексеева,

Г. Г. Герасимова, И. Е. Ефимова, Г. И. Иванова, И. Ф. Козина,

М. К. Кузьмина (Сеспеля), И. А. Крынецкого, А. Т. Ласточкина,

А. П. Лбова, Л. М. Лукина, Г. С. Марсельского, Г. М. Михайлова,

А. Н. Никитина, Г. С. Савандеева, А. Т. Харитонова, С. Л. Шумилова,

А. Я. Яковлева, Я. П. Ятманова9.

Все очерки написаны по единой схеме: на 4–5 страниц текста дается

общая информация о деятеле, его социальном происхождении, занимаемых

им должностях. Поскольку большинство представителей политической

элиты первой половине 1920-х гг. постоянно перемещались с должности на

должность и одновременно возглавляли различные учреждения, благодаря

этим сведениям мы можем судить о степени остроты кадрового голода в

Чувашии. К основным недостаткам очерков можно отнести их

панегеричность и краткость, тем более что в большинстве очерков акцент

делался лишь на нескольких годах жизни (как правило, период

революционных потрясений и Гражданской войны).

Во второй половине 1980-х гг. появились работы, в которых

переосмысливалась роль в истории чувашской государственности

председателя Ревкома Чувашской автономной области и первого

9 Они боролись за счастье народное. Вып. 1–4. Чебоксары, 1980–1988.
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председателя облисполкома Д. С. Эльменя10. Если до этого он негативно

оценивался как «правый уклонист», то теперь происходит безусловное

признание его исторических заслуг в создании Чувашской автономии.

В последние несколько десятилетий в вопросе изучения истории

формирования и деятельности областных органов государственной власти

наблюдается положительная динамика: все больше исследователей

обращается к этой теме, вводятся в оборот новые исторические источники,

расширяется содержание аспектов, изучаемых как историками, так и

учеными-правоведами.

Среди органов государственного управления первой половины 1920-

х гг., к которым наблюдается наибольшее внимание современных

исследователей, следует в первую очередь назвать судебные и

правоохранительные органы. Значительная часть работ по данной

тематике носит юбилейный и справочный характер, охватывая всю

историю прокуратуры, Верховного суда Чувашской Республики и т. д.11

В то же время есть и полноценные развернутые научные

исследования. Так, Ж. С. Васильевой довольно обстоятельно изучена

история Революционного трибунала Чувашской АО (далее – Ревтрибунал),

в том числе проанализированы сведения о материально-техническом и

социально-бытовом обеспечении деятельности его сотрудников, дана

информация о штатах судебных органов и перипетиях реорганизации

10 Минеева Е. К. Создание и деятельность Чувашского отдела при Народном комиссариате

по делам национальностей (1918–1921 гг.): дис. … канд. ист. наук. Ленинград, 1989;

Можаров Г. Г., Николаев В. Н. Даниил Семенович Эльмень – видный деятель культурного

развития Чувашии. Чебоксары, 1990. 29 с. Деп. в ИНИОН АН СССР № 42204 от

25.06.1990; Николаев В. Н., Можаров Г. Г. Данил Семенович Эльмень – участник трех

революций: (К вопросу становления его как члена Коммунистической партии).

Чебоксары, 1986. 27 с. Деп. в ИНИОН АН СССР № 32014 от 08.12.1987.
11 Дмитриев В. Д. На службе охраны правопорядка. Чебоксары, 2010. С. 17–32;

Прокуратура Чувашской Республики вчера и сегодня / под общ. ред. С. П. Зайцева.

Чебоксары, 2002. С. 18–23; Яковлев Н. В. Верховный Суд Чувашской Республики: годы,

события, лица. Чебоксары, 2008. С. 10–12, 75–98; Его же. Краткая история Верховного

Суда Чувашской Республики // Судебный вестник Чувашии. 2013. № 1. С. 11–18; Его же.

Суды и судьи Чувашии 1917–2012 гг. Чебоксары, 2013. С. 12–60.
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Ревтрибунала в Областной суд Чувашской автономной области12.

Отдельные аспекты становления в Чувашии советской судебной системы

нашли отражение в работах В. М. Мельцова13.

В трудах О. А. Надиковой и В. Г. Тимофеева охарактеризованы

вопросы истории организации и деятельности в Чувашской АО органов

милиции14. Подробная характеристика советской и современной

историографии истории милиции в Чувашии дана в книге Н. В. Иванова и

С. Ю. Михайловой15.

В статьях М. Ю. Харитонова и С. Б. Харитоновой нашли отражение

аспекты, связанные с деятельностью отдела рабоче-крестьянской

инспекции облисполкома: время образования и функции РКИ,

структурные подразделения отдела РКИ и их реорганизации в первой

половине 1920-х гг., источники и степень изученность истории органов

государственно-партийного контроля16.

12 Васильева Ж. С. История Революционного трибунала Чувашской автономной области //

Казанская наука. 2014. № 5. С. 31–33; Ее же. Организационно-правовые основы

становления и развития советской судебной системы в Чувашии (1917–1922 гг.):

монография. Чебоксары, 2018. 191 с.; Ее же. Социальное обеспечение деятельности

судебных органов на территории Чувашии в 1920–1923 гг. // Поволжский педагогический

поиск. 2013. № 3 (5). С. 27–31; Ее же. Становление советской судебной системы в

Чувашии (1917–1922 годы): дисс. … канд. ист. наук. Чебоксары, 2015. 221 с.;

Михайлова С. Ю., Васильева Ж. С. Организационные и ресурсные условия

функционирования органов судебной власти в Чувашской автономной области

// Актуальные проблемы юридической науки и правоприменительной практики.

Чебоксары, 2018. С. 222–227.
13 Мельцов В. М. Основные тенденции развития судебной системы в первые годы

развития Чувашской автономии // Национальная государственность чувашского народа:

история и современность. Чебоксары, 2011. С. 135–140; Его же. Судебные органы на

территории Чувашии в первые годы советской власти: историко-правовые аспекты

// Вестник Чебоксарского кооперативного института. 2009. № 2. С. 90–93.
14 Надикова О. А. Становление Рабоче-крестьянской милиции в Чувашской автономной

области // Вестник Чувашского университета. 2009. № 4. С. 66–71; Тимофеев В. Г. На


[…]


исполнительного комитета Совета рабочих, крестьянских и красноармейских
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хозяйства Чувашской автономной области. – Оп. 1. – Д. 148, 159.
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35. Ф. Р-601 – Полиграфический отдел Областного Совета народного

хозяйства Чувашской автономной области. – Оп. 1. – Д. 12.

36. Ф. Р-680 – Дорожно-транспортная контора при исполнительном

комитете Совета рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов

Чувашской автономной области. – Оп. 1. – Д. 5, 8, 31, 53.

37. Ф. Р-687 – Чувашский областной лесной комитет Областного

Совета народного хозяйства Чувашской автономной области. – Оп. 1. – Д. 92.

38. Ф. Р-708 – Управление торговли и снабжения при Областном

Совете народного хозяйства Чувашской автономной области. – Оп. 1. – Д. 16.

39. Ф. Р-783 – Областной отдел Уголовного розыска

Административного отдела Областного исполнительного комитета Совета

рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов Чувашской автономной

области

40. Ф. Р-819 – Дорожно-транспортная контора. – Оп. 6. – Д. 1.

41. Ф. Р-1274 – Областной отдел внутренней торговли Чувашской

автономной области. – Оп. 2. – Д. 4.

42. Ф. Р-1458 – Прокуратура Чувашской Республики
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43. Ф. Р-1693 – Областное статистическое бюро при Областном

исполнительном комитете Совета рабочих, крестьянских и красноармейских

депутатов Чувашской автономной области. – Оп. 1. – Д. 45.

44. Ф. Р-1711 – Управление коммунального хозяйства Отдела местного

хозяйства Чувашской автономной области

45. Ф. Р-1917 – Личный фонд Ермолаева П. Ф. – Оп. 1. – Д. 143.

Научный архив Чувашского государственного института

гуманитарных наук (НА ЧГИГН)

Отд. II – История и археология.

1.2. Нормативно-правовые акты, сборники документов

и материалов

46. Декреты Советской власти : Том 9. Июнь – июль 1920. – Москва :

Политиздат, 1978. – 460 с.

47. Декреты Советской власти : Том 12. Декабрь 1920 – январь 1921. –

Москва : Политиздат, 1986. – 428 с.

48. Законы и постановления о Советах Чувашской АССР (1920–

1987 гг.) : Документы и материалы / сост., авт. пред. и ввод. ст.

В. А. Нестеров. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1989. – 461 с.

49. История торговли Чувашии. Сборник материалов, документов,

воспоминаний / сост. Н. Я. Яковлев (руководитель); отв. ред. В. В. Андреев,

И. Б. Моторин. – Чебоксары : ЧКИ РУК, 2009. – 531 с.

50. История финансов Чувашии. Т. 1 : 1920–1939 / сост. А. В. Выйкин;

под общ. ред. Н. В. Смирнова. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006. – 239 с.

51. КПСС в резолюциях и решениях съездов, конференций и пленумов

ЦК (1898–1986) : Т. 2. 1917–1922. – Москва : Политиздат, 1983. – 606 с.

52. КПСС в резолюциях и решениях съездов, конференций и пленумов

ЦК (1898–1986) : Т. 3. 1922–1925. – Москва : Политиздат, 1984. – 494 с.
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53. Крестьянское восстание 1921 г. в Чувашии / сост. Е. В. Касимов. –

Чебоксары : ЧГИГН, 2009. – 416 с.

54. Культурное строительство в Чувашской АССР. (Сб. документов).

Кн. 1 : 1917–1937 гг. / сост. В. В. Катагощин и др. – Чебоксары : Чуваш. кн.

изд-во, 1965. – 399 с.

55. Материалы Народного комиссариата юстиции. Вып. 7. – Москва :

Издание Народного Комиссариата юстиции, 1920. – 63 с.

56. Национально-государственное строительство чувашского народа : в

3 т. : сборник документов и материалов. Т. 2 : Образование и становление

Чувашской автономии (1920 – июнь 1925 гг.) / сост. В. Н. Клементьев. –

Чебоксары : ЧГИГН, 2019. – 496 с.

57. Руководство областным, уездным, городским, волостным

избирательным комиссиям по перевыбору Советов и их Исполкомов по

Чувашской автономной области. – Чебоксары : Типография Госиздательства,

1923. – 24 с.

58. Сборник декретов и постановлений законодательных органов

РСФСР и СССР, изданных о Чувашской АССР, за 10 лет (с 24 июня 1920 г. по

24 июня 1930 г.) / сост. И. И. Данилов. – Чебоксары : Центр. исполн. ком-т

Советов ЧАССР, 1930. – 86 с.

59. Собрание узаконений и распоряжений правительства за 1919 г. –

Москва : Управление делами Совнаркома СССР, 1943. – 298 с.

60. Собрание узаконений и распоряжений РабочеКрестьянского

Правительства РСФСР (СУ РСФСР). Отдел первый. – Москва, 1919–1924.

61. Третья сессия Всероссийского Центрального Исполнительного

Комитета X созыва (29 октября – 3 ноября 1923 г.). Стенографический отчет /

РСФСР. – Москва : Издание ВЦИК, 1924. – 192 с.

62. ЦК РКП(б) – ВКП(б) и национальный вопрос / сост. : Л. С. Гатагова,

Л. П. Кошелева, Л. А. Роговая. В 2 кн. Кн. 1 : 1918–1933 гг. – Москва :

РОССПЭН, 2005. – 782 с.
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63. Чекисты Чувашии : сб. очерков, воспоминаний, докум. рассказов /

сост. А. Н. Николаев, В. П. Кошкин. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1987. –

173 с.

64. Чувашия в годы гражданской войны. Образование Чувашской

Автономной области. (Сб. документов). – Чебоксары : Чувашгосиздат, 1960. –

718 с.

65. Чувашская областная организация КПСС : Хроника : 1898–1990. В

2-х книгах. Кн. 1. 1898 – 1955. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1989. – 384 с.

1.3. Отчеты и доклады

66. К вопросу о расширении территории Чувашской автономной

области и преобразовании ее в Автономную Чувашскую Социалистическую

Советскую Республику. – Чебоксары : Гостипография, 1924. – 134 с.

67. Краткий отчет о деятельности Исполнительного комитета Советов

рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов Автономной Чувашской

советской социалистической республики за 1924–25 год. – [Чебоксары] :

Исполком А.Ч.С.С.Р., [1925]-1927. – 25 с.

68. Местный бюджет Автономной Чувашской области на 1924/25 г.

// Чувашский край. Вып. 1. – Чебоксары, 1925. – С. 104–112.

69. Михайлов А.М. Десять лет Октябрьской революции и ЧАССР.

Доклад на юбилейном объединенном заседании Президиума ЦИК и СНК

ЧАССР 1 ноября 1927 г. – Алатырь : Тип. редакции «Трудовой газеты», 1927.

– 39 с.

70. Отчет о деятельности областного исполнительного комитета Совета

рабочих, крестьянских и красноармейцев Автономной Чувашской Области за

время со II по III областной съезд Советов (июль 1921 г. – ноябрь 1922 г.).

Чебоксары : Чувашоблисполком, 1922. – 124 с.

71. Отчет Исполнительного Комитета Советов рабочих, крестьянских и

красноармейских депутатов Автономной Чувашской Социалистической
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Советской Республики за 1924–25 год. – Чебоксары : Чуваш. книга, 1925. –

167 с.

72. Отчет Областного Комитета РКП(б) Авт. Чув. Обл. за время от VII-й

до VIII-й Областной партконференции (март 1923 г. – апрель 1924 г.). –

Чебоксары : Издание Чувашобкома, 1924. – 83 с.

73. Отчет Областного Экономического Совещания Совету Труда и

Обороны. 1 апреля 1922 – 1 апреля 1923 г. – Чебоксары : Изд-е Обэкосо АЧО,

1923. – 157 с.

74. Отчет Областного Экономического Совещания Совету Труда и

Обороны. 1 апреля – 1 октября 1923 г. Чебоксары : Изд-е Обэкосо АЧО, 1923.

76 с.;

75. Отчет Чувашского областного экономического совещания Совету

труда и обороны. Октябрь 1921 год – март 1922 год. Чебоксары :

Чувашоблэкосо, 1922. – 38 с.

76. Отчет правительства ЧАССР за 1925 – 26 год. – Чебоксары : Изд-е

ЦИК и СНК ЧАССР, 1927. – 249 с.

77. Отчет Совета народного хозяйства Автономной Чувашской области

РСФСР. За время сентябрь 1920 г. – июнь 1921 г. (К 2-му Съезду Советов

Чувашской автономной области). – Чебоксары : Первая гос. типография,

1921. – 50 с.

78. Тезисы и резолюции IX Чувашской Областной Конференции

РКП(б) и VII Областного съезда РЛКСМ. – Чебоксары : Изд-е Обкома

РКП(б), 1925. – 96 с.

79. Хозяйственное строительство Чувашской Автономной Области.

Отчет Областного Экономического Совещания на 1 октября 1921 г. –

Чебоксары : Изд-е Обэкосо АЧО, 1921. – 120 с.

80. Шесть лет национальной политики Советской власти и Наркомнац.

1917–1923 гг. : (вместо отчета). – Москва : Наркомнац, 1924. – 229 с.

81. Штрихи о голоде. – Чебоксары : Обл. комиссия помощи

голодающим и Обл. союз потреб. о-в ЧАО, 1922. – 48 с.
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1.4. Статистические материалы, справочники, энциклопедии

82. Путеводитель по фондам Государственного исторического архива

Чувашской Республики. Т. 2 (Ч. 1). Фонды советского и постсоветского

периодов. – Чебоксары : ГИА ЧР, 2016. – 384 с.

83. Статистический справочник к десятилетию ЧАССР. (1920–1930

год). – Чебоксары : Изд-е Госплана ЧАССР, 1930. – 286 с.

84. ЧАССР в цифрах : (Статистический справочник). 1920–1924. –

Чебоксары : Чувашгосиздат, 1925. – 472 с.

85. Чувашия за 15 лет в цифрах. Статист. справочник. – Чебоксары :

Чувашгосиздат, 1935. – 399 с.

86. Чувашская энциклопедия : в 4 т. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во,

2006. –Т. 1 : А – Е. – 590 с.

87. Чувашская энциклопедия : в 4 т. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во,

2008. – Т. 2 : Ж – Л. – 494 с.

88. Чувашская энциклопедия : в 4 т. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во,

2009. – Т. 3 : М – Се. – 686 с.

89. Чувашская энциклопедия : в 4 т. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во,

2011. – Т. 4 : Се – Я. – 798 с.

90. Энциклопедия Верховного Суда Чувашской Республики / сост.

Н. В. Яковлев. – Чебоксары : [б. и.], 2010. – 223 с.

1.5. Воспоминания

91. Алексеев, В. А. Дорогой Октября / В. А. Алексеев. – Чебоксары :

Чуваш. кн. изд-во, 1971. – 87 с.

92. Ефимов, И. Е. За Советскую власть : (Воспоминания)

/ И. Е. Ефимов. – Чебоксары : Чувашгосиздат, 1959. – 67 с.

93. Илларионов, И. И. В борьбе за Советскую власть : (Воспоминания) /

И. И. Илларионов. – Чебоксары : Чувашгосиздат, 1957. – 22 с.
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94. Коричев, С. А. Первые шаги : Воспоминания о первых годах

Советской власти в Чуваши / С. А. Коричев. – Чебоксары : Чувашкнигоиздат,

1969. – 83 с.

95. Лбов, А. П. Рождение автономии / А. П. Лбов // 15 лет Советской

Социалистической Чувашии : 1920–1935. – Чебоксары : Чуваш. гос. изд-во,

1935. – С. 63–64.

96. Львов, П. З. Тысяча девятьсот двадцатый / П. З. Львов // 15 лет

Советской Социалистической Чувашии : 1920–1935. – Чебоксары : Чуваш.

гос. изд-во, 1935. – С. 65–69.

97. Малинин, М. А. Мои воспоминания / М. А. Малинин. – Чебоксары :

Чувашгосиздат, 1957. – 19 с.

98. Сеспель, М. Из дневника 1920 г. / М. Сеспель // Сеспель М. К.

Мильоном стих мой повторен : стихи, фрагменты дневника и писем. –

Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2012. – С. 144–148.

1.6. Периодические издания

99. Известия Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета

Советов. 1922 г.

100. Известия облисполкома и областного комитета РКП(б)

Чувашской автономной области РСФСР. 1920–1922 гг.

101. Известия Ревкома автономной Чувашской области РСФСР. 1920 г.

102. Канаш. 1920–1925 гг.

103. Чувашский край. 1922–1923 гг.
