Отзыв
на автореферат диссертации Васильевой Ольги Николаевны
«ФОРМИРОВАНИЕ И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ОБЛАСТНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ
ЧУВАШСКОЙ АВТОНОМИИ В 1920–1925 ГГ.»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Актуальность и научная новизна темы проведенного О.Н. Васильевой исследования, отраженного в автореферате диссертации, не вызывает сомнения. Как справедливо отмечает автор, «эффективность деятельности государственного аппарата, его центральных и региональных органов во многом зависит от того, насколько полно они используют опыт, накопленный в предшествующие периоды развития государства». Изучение как положительного, так и отрицательного исторического опыта национально-государственного строительства, в том числе на региональном уровне, позволяет оптимизировать ход современных реформ государственных институтов, минимизировать возможные неудачи. О своевременности и научной значимости проведенного автором исследования также свидетельствует отсутствие комплексных работ по истории формирования областных органов управления Чувашской автономии.

В целом, если судить по тексту автореферата, диссертация О.Н. Васильевой содержит все необходимые квалификационные элементы. Введение дает достаточно полную характеристику актуальности выбранной темы и степени ее изученности, методологический раздел свидетельствует о знакомстве автора с основными методами и принципами исторической науки, источниковая база представляется вполне репрезентативной и соответствующей поставленной диссертантом цели и задачам. Не вызывает сомнений научная новизна диссертации, в ней впервые дан комплексный анализ процесса становления и развития системы областных органов власти на территории Чувашии в 1920–1925 гг.

В основу диссертационного исследования О.Н. Васильевой положена обширная источниковая база. Автор продемонстрировала высокий уровень профессионального подхода для обнаружения документов в разных архивах, отражающих динамические изменения в структуре государственных органов власти Чувашской автономной области.

Основное содержание диссертации, отраженное в ее автореферате, включает авторские выводы, свидетельствующие о самостоятельном характере работы и представляющие научный интерес.

Общая структура диссертационного исследования О.Н. Васильевой выглядит вполне логично. В первой главе автор наглядно показывает, в насколько трудных условиях происходило становление областных органов власти. Дается качественный анализ причин многочисленных изменений в системе областных органов государственного управления, происходивших в 1920–1925 гг. Во второй главе рассматриваются основные аспекты деятель-

ности высших органов власти Чувашской автономии, а также судебносудственных органов.

Можно утверждать, что О.Н. Васильевой была проведена большая и кропотливая исследовательская работа. На основании анализа широкого круга источников автору удалось сделать ценные наблюдения, которые имеют серьезное значение для дальнейшего изучения данной темы.

Основные положения диссертационной работы представлены в публикациях автора: по теме исследования О.Н. Васильевой опубликовано 9 работ общим объемом 3,2 п.л., из них 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикации основных научных результатов соискателя ученой степени кандидата исторических наук.

Таким образом, судя по автореферату, диссертация О.Н. Васильевой «Формирование и деятельность областных органов государственной власти Чувашской автономии в 1920–1925 гг.» соответствует паспорту научной специальности 07.00.02 – Отечественная история, отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук.

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры философии и социологии
образовательного учреждения профсоюзов
высшего образования «Академия труда
и социальных отношений»

Тохтиева Л.Н.

Автор отзыва: кандидат исторических наук, доцент Тохтиева Лариса Николаевна

Место работы: образовательное учреждение профсоюзов высшего образования «Академия труда и социальных отношений»

Должность: доцент кафедры философии и социологии

Почтовый адрес: Российская Федерация, 119454, г. Москва, Лобачевского, дом 90.

Телефон: 8 (499) 739-62-63

E-mail: toklarisa@yandex.ru

06.11.2020 г.